et facto signo absque mora surgentes festinent invicem se praevenire ad opus Dei, cum omni tamen gravitate et modestia. Adulcentiores fratres iuxta se non habeant lectos, sed permixti cum senioribus. Surgentes vero ad opus Dei invicem se moderate cohortentur propter somno- 15 lentorum excusationes.

XXIII. DE EXCOMMUNICATIONE CULPARUM.

Si quis frater contumax aut inobediens aut superbus aut murmorans aut in aliquo contrario consistens sanctae regulæ et praeceptis seniorum suorum contemptor repertus fuerit: hic secundum Domini nostri praeceptum admoneatur 5 semel et *secundo secreto a senioribus suis. Si non emendaverit, obiurgetur publice coram omnibus. Si vero neque sic *correxerit, si intellegit qualis poena sit, excommunicationi subiaceat; sin autem improbus est, vindictæ corporali subdatur.

XXIV. QUALIS DEBET ESSE MODUS EXCOMMUNICATIONIS.

Secundum modum culpae excommunicationis vel disciplinae debet extendi mensura; qui culparum modus in abbatis *pendat iudicio. Si quis tamen frater in levioribus 5 culpis invenitur, *a mensae participatione privetur. Privati autem a mensae consortio ista erit ratio, ut in oratario psalmum aut antefanam non imponat neque lectionem recitet usque ad satisfactionem; refectionem autem cibi post fratrū refectionem solus accipiat, ut, si verbi gratia 10

13 adul.] autem add. *O* 14 lecta *E*

XXIII 3 aut *OSE* vel *T* contrario consistens (*id est* ὁν, ut c. 25, 5 sit persistens Arch. IX 307) *OS* contrarius existens *TEH* 5 ammonetur *ST* 6 secundo] iterum *S* secreto (ut c. 27, 7) *OS* secrete *TH*

XXIV 3 culpae et exc. *TH* 5 pendat *OE* pendet *T* pendit *S* pendeat *H*

fratres reficiunt sexta hora, ille nona; si fratres nona, ille vespera, usque dum satisfactione congrua veniam consequatur.

XXV. DE GRAVIORIBUS CULPIS.

Is autem frater qui gravioris culpae noxa tenetur, suspendatur a mensa simul et ab oratorio. Nullus ei fratum in ullo iungatur consortio neque in conloquio: 5 solus sit ad opus sibi iniunctum persistens in paenitentia luctu sciens illam terribilem apostoli sententiam dicentis traditum eiusmodi hominem in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in diem Domini. Cibi autem refectionem solus percipiat mensura vel hora qua praeviderit abbas ei 10 petere. Nec a quoquam benedicatur transeunte nec *cibum quod ei datur.

XXVI. DE HIS QUI SINE IUSSIONE IUNGUNTUR EXCOMMUNICATIS.

Si quis frater praesumpserit sine iussione abbatis fratri excommunicato quolibet modo se iungere aut loqui cum 5 eo vel mandatum ei diregere, similem sortiatur excommunicationis vindictam.